06/2022
Produktinformation
ECN 1325
EQN 1337
Absolute Drehgeber mit
einseitig offener Hohlwelle
für sicherheitsgerichtete
Anwendungen

mechanische Ankopplung: ±2° (Fehlerausschluss für Lösen von Wellen- und Statorankopplung,
ausgelegt für Beschleunigungen  300 m/s2)
Schnittstelle/Bestellbezeichnung EnDat 2.2/EnDat22
Positionswerte/U 33 554 432 (25 bit)
Umdrehungen – 4096 (12 bit)
Rechenzeit tcal/Taktfrequenz  7 µs/ 16 MHz
Systemgenauigkeit bei 20 °C ±20“
Versorgungsspannung DC 3,6 V bis 14 V
Leistungsaufnahme (maximal) bei 3,6 V:  600 mW; bei 14 V:  700 mW bei 3,6 V:  700 mW; bei 14 V:  800 mW
Stromaufnahme (typisch) bei 5 V: 80 mA (ohne Last) bei 5 V: 95 mA (ohne Last)
Elektrischer Anschluss Platinenstecker: 16-polig (12+4-polig); mit Anschluss für externen Temperatursensor3)
Kabellänge4)  100 m (bei Taktfrequenz ≤ 8 MHz)
  20 m (bei Taktfrequenz ≤ 16 MHz)
Welle einseitig offene Hohlwelle für Axialklemmung ¬ 12,7 mm (67M)
Zulässige Drehzahl  12 000 min–1
Anlaufdrehmoment bei 20 °C (typisch)  0,01 Nm
Trägheitsmoment Rotor 3,6 · 10–6 kgm2
Winkelbeschleunigung Rotor  5 · 104 rad/s2
Eigenfrequenz fE (typisch) ≥ 1800 Hz
Zul. Axialbewegung der Antriebswelle  ±0,5 mm
Vibration 55 Hz bis 2000 Hz
Schock 6 ms
  300 m/s2 5) (EN 60068-2-6); 10 Hz bis 55 Hz wegkonstant 4,9 mm peak to peak
 2000 m/s2 (EN 60068-2-27)
Arbeitstemperatur –30 °C bis 115 °C
Ansprechschwelle für Fehlermeldung
Temperaturüberschreitung6)
125 °C (Messgenauigkeit des internen Temperatursensors ±1 K)
Relative Luftfeuchte  93 % (40 °C/21 d gemäß EN 60068-2-78); Kondensation ausgeschlossen
Schutzart EN 60529 IP40 (siehe Isolation unter Elektrische Sicherheit im Prospekt Schnittstellen von HEIDENHAIN-
Messgeräten; Verschmutzung durch eindringende Flüssigkeiten muss vermieden werden)
Masse � 0,3 kg
Identnummer 1327452-02 1327453-04
1) Einsatzhöhe ≤ 2000 m über NN (≤ 6000 m über NN auf Anfrage)
2)  Nach Positionswertvergleich können in der nachfolgenden
 Elektronik weitere Toleranzen auftreten (Hersteller kontaktieren)
3)  Anschließbarer Temperatursensor bei Drehgebern:
KTY 84-130 oder PT 1000 (siehe Temperaturmessung in  Motoren
im Prospekt Messgeräte für elektrische Antriebe
4)  Siehe EnDat-Beschreibung im Prospekt Schnittstellen von
 HEIDENHAIN-Messgeräten
5)  Gültig nach Norm bei Raumtemperatur; bei Arbeitstemperatur
gelten bis 100 °C: ≤ 300 m/s2; bis 115 °C: ≤ 150 m/s2
 (≥ 100 °C: 10 Hz bis 55 Hz wegkonstant 2,45 mm peak to peak)
6)   Die interne Temperaturauswertung ist nicht „Funktional Sicher“
ausgelegt
Kundenseitige Anschlussmaße
A = Lagerung Kundenwelle
M1 = Messpunkt Arbeitstemperatur
M2 = Messpunkt Vibration siehe D 741714
1 = Klemmschraube für Kupplungsring SW2, Anzugsmoment 1.25 Nm –0.2 Nm
2 = Gussdeckel
3 = Verschlussschraube SW3 und SW4, Anzugsmoment 5 Nm +0.5 Nm
4 = Platinenstecker 16-polig (12+4-polig)
5 = Schraube DIN 6912 – M5x25 – 08.8 – MKL SW4, Anzugsmoment 5 Nm +0.5 Nm
6 = Ausgleich von Montagetoleranzen und thermischer Ausdehnung, keine dynamische Bewegung zulässig
7 = Fase am Gewindeanfang obligatorisch für stoffschlüssige Losdrehsicherung
8 = Drehrichtung der Welle für steigende Positionswerte
12+4
a
1 2 3 4 5 6 1 2
b12 4
DR. JOHANNES HEIDENHAIN GmbH
Dr.-Johannes-Heidenhain-Str. 5
83301 Traunreut, Germany
 +49 8669 31-0
 +49 8669 32-5061